

# एफडीएसटी FDST



# 2026

## सूचना बुलेटिन

## Information Bulletin

- बीडीएस स्नातकों के लिए डेंटल स्क्रीनिंग टेस्ट  
Dental Screening Test for BDS Graduates

## महत्वपूर्ण तिथियां / IMPORTANT DATES

प्रक्रिया / Processes	समयसीमा / Timelines
प्रवेश पत्र जारी तिथि Issue of Admit Card	<b>25.02.2026</b>
परीक्षा तिथि Examination Date	<b>01.03.2026</b>
परिणाम की घोषणा Declaration of Result	<b>By 01.04.2026</b>

# अनुक्रमणिका / INDEX

क्र.सं. S. No.	विषय वस्तु Content	पृष्ठ सं. Page No.
1	भूमिका Introduction	4
2	उम्मीदवारों के लिए सूचना Information for Students	6
3	बीडीएस स्नातकों के लिए एफडीएसटी योजना Scheme of FDST for BDS Graduates	11
4	प्रवेश पत्र और परीक्षा दिवस प्रक्रियाएं Admit Card and Test Day Procedures	14
5	एफडीएसटी (बीडीएस) के लिए केंद्र Centers for FDST (BDS)	22
6	सावधानी नोटिस, गैर-प्रकटीकरण समझौता और अनुचित साधन Caution Notice, Non- Disclosure Agreement and Unfair Means	23
7	परिणाम Result	31
8	संचार प्रोटोकॉल Communication Protocols	32
9	एफडीएसटी ब्लू प्रिंट FDST Blue Print	34

# 1. भूमिका / Introduction

बीडीएस स्नातकों के लिए फॉरेन डेंटल स्क्रीनिंग टेस्ट को स्क्रीनिंग टेस्ट रेगुलेशन 2009 के माध्यम से प्रारम्भ किया गया है।

विनियमों के अनुसार, "कोई भी भारतीय नागरिक या भारतीय मूल का व्यक्ति (पीआईओ) या भारत का विदेशी नागरिक (ओसीआई), जिसके पास भारत के बाहर किसी भी दंत चिकित्सा संस्थान द्वारा प्रदान की गई प्राथमिक दंत चिकित्सा योग्यता / पीजी डिप्लोमा / पोस्ट ग्रेजुएट दंत चिकित्सा योग्यता है, और जो किसी भी राज्य दंत चिकित्सा परिषद में पंजीकरण कराने या भारतीय दंत परिषद (डीसीआई) द्वारा समय-समय पर निर्दिष्ट किसी अन्य उद्देश्य के लिए इच्छुक है, उसे इन विनियमों के आधिकारिक राजपत्र में प्रकाशन की तिथि को या उसके बाद, दंत चिकित्सक अधिनियम, 1948 की धारा 10(4) या 10(5) के प्रावधानों के अनुसार, निर्धारित प्राधिकरण द्वारा आयोजित स्क्रीनिंग टेस्ट पास करना होगा।"/

एनबीईएमएस की जिम्मेदारी फॉरेन डेंटल स्नातक स्क्रीनिंग टेस्ट के आयोजन, परिणाम की घोषणा और परिणाम को डीसीआई को सौंपने तक सीमित है। दस्तावेजों के सत्यापन और पात्रता निर्धारण में एनबीईएमएस की कोई भूमिका नहीं है; ये कार्य डीसीआई द्वारा किए जाएंगे।

उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे सूचना बुलेटिन को ध्यानपूर्वक पढ़ें और डेंटल स्क्रीनिंग टेस्ट के आयोजन के संबंध में दिए गए निर्देशों का अवलोकन करें।

एनबीईएमएस ऐसी किसी भी जिम्मेदारी या दायित्व से इनकार करता है जो आवेदन पत्र जमा करने के दौरान उम्मीदवार द्वारा प्रदान की गई गलत जानकारी के कारण उत्पन्न हो सकती है।

The Foreign Dental Screening Test (FDST) for BDS Graduates has been introduced through Screening Test Regulations 2009.

As per the regulations, "An Indian citizen or Person of Indian Origin (PIO) or Overseas Citizen of India (OCI) possessing a primary dental qualification / PG Diploma / Post Graduate Dental qualification awarded by any dental institution outside India, who is desirous of getting registration with any State Dental Council or of any other purpose as

specified by the Dental Council of India (DCI) from time to time, on or after the date of publication of these regulations in the official gazette, shall have to qualify a screening test conducted by the prescribed authority for that purpose as per the provisions of section 10(4) or 10(5) of the Dentist Act, 1948, as the case may be”.

The responsibility of NBEMS is limited to the conduct of Foreign Dental Graduate Screening Test, declaration of the result and handling of the result to DCI. NBEMS has no role in document verification and eligibility determination; these shall be undertaken by DCI.

Candidates are advised to read the Information Bulletin carefully and go through the instructions regarding conduct of Dental Screening Test.

NBEMS disclaims any liability that may arise to candidate(s) due to incorrect information provided by the candidate during submission of application form.

## 2. उम्मीदवारों के लिए सूचना / Information for Candidates

- 2.1. भारत के बाहर स्थित दंत चिकित्सा संस्थानों द्वारा प्रदान की गई **प्राथमिक दंत चिकित्सा योग्यता** रखने वाले भारतीय नागरिकों / ओसीआई के लिए दंत चिकित्सा स्क्रीनिंग टेस्ट का अगला सत्र महत्वपूर्ण तिथियों और परीक्षा की योजना के तहत विस्तृत अनुसूची के अनुसार आयोजित किया जाएगा।

The next session of Dental Screening Test for Indian Citizens / OCI possessing **primary dental qualifications** awarded by dental institutions outside India shall be held as per the schedule detailed under Important Dates and Scheme of Examination.

- 2.2. एमडीएस पोस्ट ग्रेजुएट के लिए फॉरेन डेंटल स्क्रीनिंग टेस्ट हेतु एक अलग सूचना बुलेटिन प्रकाशित किया जाएगा।

A separate bulletin of Information shall be published for Foreign Dental Screening Test for MDS Post Graduate.

- 2.3. एनबीईएमएस की भूमिका स्क्रीनिंग टेस्ट रेगुलेशन के अनुसार स्क्रीनिंग टेस्ट (एफडीएसटी) आयोजित करने और परिणाम भारतीय दंत परिषद को सौंपने तक सीमित है। उम्मीदवारों से आवेदन सीधे भारतीय दंत परिषद (डीसीआई) द्वारा आमंत्रित किए जाते हैं और एफडीएसटी में बैठने के लिए आवेदकों की पात्रता का निर्धारण भी डीसीआई द्वारा ही किया जाता है। केवल उन्हीं उम्मीदवारों को एफडीएसटी में बैठने की अनुमति दी जाएगी जिनके विवरण डीसीआई द्वारा एनबीईएमएस के साथ साझा किए गए हैं। **आवेदन जमा करने, आवेदन शुल्क या एफडीएसटी में बैठने की पात्रता के संबंध में एनबीईएमएस द्वारा किसी भी पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा। ऐसे प्रश्न भारतीय दंत चिकित्सा परिषद को संबोधित किए जा सकते हैं।**

The role of NBEMS is limited to conduct the screening test (FDST) as per Screening Test Regulations and to handover the result to the Dental Council of India. The applications from candidates are invited directly by the Dental Council of India (DCI) and the eligibility of applicants to appear in FDST is also determined by the DCI. Candidates whose details are shared by DCI with NBEMS shall alone be permitted to appear in the FDST. **No correspondence regarding application submission, application fee, eligibility to appear in FDST shall be entertained by NBEMS. Such queries can be addressed to the Dental Council of India.**

- 2.4. उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे परीक्षा की योजना और पैटर्न के लिए सूचना बुलेटिन को ध्यान से पढ़ें। किसी भी विषय से संबंधित मामले पर केवल तभी विचार किया जाएगा, यदि मांगी

गई जानकारी सूचना बुलेटिन में नहीं दी गई हो। पात्रता और परिणामों के प्रकटीकरण के संबंध में अभिभावकों / माता-पिता के किसी भी प्रश्न पर टेलीफोन पर विचार नहीं किया जाएगा।

Candidates are advised to read the Information Bulletin carefully for scheme and pattern of examination. Queries pertaining to any issues will only be entertained if the information requested is not given in the bulletin of information. **No Queries of the Guardians / Parents will be entertained on telephone with regard to the eligibility and disclosure of the results.**

- 2.5.** उम्मीदवार कृपया ध्यान दें कि उनको एफडीएसटी में बैठने मात्र से भारतीय दंत चिकित्सा परिषद या किसी भी राज्य दंत चिकित्सा परिषद के साथ अनंतिम या स्थायी पंजीकरण प्राप्त करने का कोई स्वचालित अधिकार नहीं मिलता है।

Candidates may kindly note that appearance in the FDST does not confer any automatic rights to secure provisional or permanent registration with the Dental Council of India or any State Dental Council.

- 2.6.** यदि कोई उम्मीदवार एफडीएसटी के किसी भी चरण में अपात्र पाया जाता है, तो उसे परीक्षा में बैठने की अनुमति नहीं दी जाएगी। किसी अप्रत्याशित स्थिति में, यदि कोई अपात्र उम्मीदवार परीक्षा में शामिल होता है और / या उसे पास कर लेता है, तो ऐसे उम्मीदवार का परिणाम / उम्मीदवारी रद्द कर दिया जाएगा और / या रद्द माना जाएगा, भले ही परिणाम घोषित कर दिया गया हो या पास प्रमाणपत्र जारी कर दिया गया हो।

Candidate found ineligible at any stage of FDST, will not be permitted to appear in the examination. In an unlikely event of any ineligible candidate appearing and / or passing the FDST, the results / candidature of such candidate shall be cancelled and / or is deemed to be cancelled, even if result has been declared or Pass Certificate has been issued.

- 2.7.** उम्मीदवारों की पात्रता पूरी तरह से अनंतिम है और यह भारतीय दंत परिषद द्वारा निर्धारित पात्रता मानदंडों को पूरा करने के अधीन है।

Candidates' eligibility is purely provisional & is subjected to the fulfilment of eligibility criteria as prescribed by the Dental Council of India.

- 2.8.** सूचना बुलेटिन में दिए गए निर्देश समय-समय पर एनबीईएमएस द्वारा लिए गए निर्णयों के आधार पर बदल सकते हैं।

Instructions in the information bulletin are liable to change based on decisions taken by the NBEMS from time to time.

- 2.9.** एनबीईएमएस के पास किसी भी समय परीक्षा अनुसूची, पैटर्न, नीति और दिशा-निर्देशों में बदलाव करने का पूर्ण अधिकार सुरक्षित है। उम्मीदवार के पास एनबीईएमएस के पिछले या वर्तमान

अनुसूची, नीति और दिशा-निर्देशों के आधार पर किसी भी प्रकार का दावा करने या अधिकार प्राप्त करने का कोई अधिकार नहीं होगा।

NBEMS reserves its absolute rights to alter the examination schedule, pattern, policy and guidelines at any time. The candidate shall have no right whatsoever for claiming / deriving any right from past or present schedule, policy and guidelines of NBEMS.

- 2.10.** एनबीईएमएस के पास इस सूचना बुलेटिन में दिए गए किसी भी या कुछ निर्देशों/दिशानिर्देशों को परिवर्तित करने, संशोधित करने, सुधारने या लागू करने का पूर्ण अधिकार सुरक्षित है।

NBEMS reserves its absolute right to alter, amend, modify or apply any or some of the instructions/ guidelines contained in this information bulletin.

- 2.11.** वर्तमान अनुसूची, पैटर्न, नीति और दिशा-निर्देश केवल त्वरित संदर्भ के लिए हैं, लेकिन इन्हें किसी भी तरह से इस तथ्य के प्रतिनिधित्व या स्वीकृति के रूप में नहीं माना जाना चाहिए कि एनबीईएमएस भविष्य में भी इन्हीं का पालन करने के लिए बाध्य है।

The existing schedule, pattern, policy and guidelines are for ready reference only but in no way, they are or ought to be treated as representative or acknowledgment of fact that NBEMS is bound to follow the same in future.

- 2.12.** सूचना बुलेटिन में दिए गए निर्देश समय-समय पर सरकार / दंत चिकित्सा परिषद / सक्षम प्राधिकारी / न्यायालय के निर्णयों के आधार पर परिवर्तन के अधीन हैं। उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे इन परिवर्तनों को जानने के लिए नवीनतम बुलेटिन या जारी किए जाने वाले शुद्धिपत्र का अवलोकन करें। नवीनतम अपडेट या शुद्धिपत्र के लिए एनबीईएमएस की वेबसाइट <https://nbe.edu.in> और <https://natboard.edu.in> को देखते रहें।

Instructions in the information bulletin are liable to change based on decisions taken by the Government / Dental Council / Competent Authority / Court decisions from time to time. Candidates are required to refer to the latest bulletin or corrigendum that may be issued to incorporate these changes. Refer NBEMS website <https://nbe.edu.in> and <https://natboard.edu.in> for latest updates or corrigendum.

- 2.13.** पात्रता मानदंड, परीक्षा पैटर्न आदि के लिए भारत सरकार / भारतीय दंत परिषद द्वारा समय-समय पर जारी की जाने वाली अधिसूचनाओं, विनियमों आदि का संदर्भ लिया जा सकता है।

Notifications, regulations etc. issued by Government of India / Dental Council of India time to time may be referred for eligibility criteria, pattern etc.

- 2.14.** किसी भी निर्देश / नियम / शर्त / मानदंड की व्याख्या में अस्पष्टता होने पर, चाहे वह पात्रता के निर्धारण, परीक्षा के आयोजन, उम्मीदवारों के पंजीकरण या इसमें निहित जानकारी के संबंध में हो, एनबीईएमएस की व्याख्या अंतिम और बाध्यकारी मानी जाएगी।

In case of any ambiguity in interpretation of any of the instructions / terms / rules / criteria regarding the determination of eligibility / conduct of examinations / registration of candidates / information contained herein, the interpretation of the NBEMS shall be final and binding in nature.

- 2.15.** परीक्षा की तारीख या परीक्षा केंद्र में बदलाव के लिए किसी भी परिस्थिति में किए गए अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा। उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे इस तरह के अनुरोध के लिए किसी भी प्रकार का दबाव या सिफारिश न करें।

Request shall not be entertained for change in date/center of examination under any circumstances. Candidates are advised not to canvass for such representation.

- 2.16.** एफडीएसटी के लिए प्रवेश पत्र **25-02-2026** से एनबीईएमएस की वेबसाइट <https://natboard.edu.in> पर डाउनलोड करने के लिए उपलब्ध होंगे।

Admit Cards for FDST shall be available to download at NBEMS website <https://natboard.edu.in> from **25-02-2026**.

- 2.17.** एफडीएसटी का परिणाम एनबीईएमएस की वेबसाइट <https://natboard.edu.in> पर प्रदर्शित किया जाएगा।

Result of FDST shall be displayed on NBEMS websites <https://natboard.edu.in>

- 2.18.** एफडीएसटी का आयोजन एनबीईएमएस द्वारा केवल इस कार्य के लिए निर्धारित दिल्ली स्थित केंद्र पर किया जाएगा। उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे परीक्षा केंद्र के मार्ग और स्थान से पहले ही परिचित हो जाएं।

FDST shall be conducted by NBEMS only at Delhi Centre engaged for the purpose. Candidates are advised to familiarise themselves with the route and location of the exam centre.

- 2.19.** परीक्षा केंद्र पर तैनात कर्मचारी उम्मीदवारों की पहचान को सत्यापित करने के लिए अधिकृत हैं और वे उम्मीदवारों की पहचान की जांच करने और उसे रिकॉर्ड करने के लिए आवश्यक कदम उठा सकते हैं। उम्मीदवारों से अपेक्षा की जाती है कि वे इस प्रक्रिया में आवश्यक सहयोग प्रदान करें।

The examination test centre staff on duty is authorized to verify the identity of candidates and may take steps to verify and record the identity of candidates. Candidates are required to extend requisite cooperation.

- 2.20.** एनबीईएमएस परीक्षा केंद्रों के परिसर में मोबाइल फोन या किसी भी इलेक्ट्रॉनिक उपकरण का होना या उनका उपयोग करना पूरी तरह से प्रतिबंधित है। मोबाइल फोन / इलेक्ट्रॉनिक उपकरणों को पास रखने या उनका उपयोग करने पर उम्मीदवारों के खिलाफ दंडात्मक कार्रवाई की जा सकती है।

Possession / Use of mobile phones/Electronic devices is strictly prohibited in the premises of NBEMS test Centres. Candidates shall be liable for penal action for Possession / Use of Mobile phones/ Electronic devices.

- 2.21.** उम्मीदवारों को एफडीएसटी से संबंधित मामलों के लिए एनबीईएमएस के साथ केवल निर्धारित प्रोटोकॉल के अनुसार ही संचार करना चाहिए।

The candidates should communicate with NBEMS regarding matters related to FDST as per prescribed Protocols only.

- 2.22.** डाक के माध्यम से किए जाने वाले सभी पत्राचार कार्यकारी निदेशक, आयुर्विज्ञान में राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड, मेडिकल एन्क्लेव, महात्मा गांधी मार्ग, अंसारी नगर, नई दिल्ली-110029 के पते पर भेजे जाने चाहिए। त्वरित कार्यवाही सुनिश्चित करने के लिए, उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे लिफाफे के ऊपर पत्राचार का विषय स्पष्ट रूप से लिखें।

All the correspondence through post should be addressed to the Executive Director, National Board of Examinations in Medical Sciences, Medical Enclave, Mahatma Gandhi Marg, Ansari Nagar, New Delhi-110029. Candidates are requested to superscribe the envelope with the subject matter of the correspondence for expeditious processing.

- 2.23.** अदालती मामलों/विवादों का क्षेत्राधिकार केवल नई दिल्ली में होगा।

The jurisdiction for court cases/disputes shall be at New Delhi only.

### 3. बीडीएस स्नातकों के लिए एफडीएसटी योजना / Scheme of FDST for BDS Graduates

- 3.1.** परीक्षा में दो प्रश्न पत्र शामिल होंगे, जिनमें कुल 100 और 150 बहुविकल्पीय प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न का केवल एक सही उत्तर होगा और पूरी परीक्षा केवल अंग्रेजी भाषा में आयोजित की जाएगी।

The exam consists of two question papers, comprising of 100 and 150 multiple choices, single correct response questions in English language only.

- 3.2.** यह परीक्षा कंप्यूटर आधारित परीक्षा के रूप में आयोजित की जाएगी, जिसमें सभी प्रश्न बहुविकल्पीय होंगे।

The examination shall be a multiple-choice question delivered as a Computer Based Test.

- 3.3.** एफडीएसटी पेपर- I और II का प्रश्न पत्र समयबद्ध खंडों में विभाजित होगा। पेपर- I में 2 समयबद्ध खंड (खंड A और B) होंगे, प्रत्येक खंड में 50 प्रश्न होंगे और प्रत्येक खंड के लिए 60 मिनट का समय आवंटित किया जाएगा। पेपर- II में 3 समयबद्ध खंड (खंड A, B और C) होंगे, प्रत्येक खंड में 50 प्रश्न होंगे और प्रत्येक खंड के लिए 60 मिनट का समय आवंटित किया जाएगा। उम्मीदवारों को पिछले खंड का आवंटित समय समाप्त होने तक अगले खंड में जाने की अनुमति नहीं होगी और उम्मीदवारों को किसी खंड का आवंटित समय समाप्त होने के बाद प्रश्नों की समीक्षा करने/उत्तरों में संशोधन करने की अनुमति नहीं होगी। पिछले खंड का आवंटित समय समाप्त होने के बाद अगले खंड के प्रश्न स्वतः ही शुरू हो जाएंगे।

The question paper for FDST Paper- I & II will be divided into multiple time bound sections. There shall be 2-time bound sections (Section A & B) in the Paper - I, each Section will have 50 questions and 60 minutes of time allotted for each section. There shall be 3-time bound sections (Section A, B & C) in the Paper - II, each Section will have 50 questions and 60 minutes of time allotted for each section. Candidates would be restricted to proceed to the next section until completion of the allotted time of the previous section and candidates would not be allowed to review the questions / modify the responses of a section after the completion of the allotted time of that section. Questions of the next section will start automatically after the completion of the allotted time of the previous section.

- 3.4. एफडीएसटी के लिए समय का आवंटन निम्नानुसार होगा: / Allocation of time for the FDST shall be as follows:

गतिविधियां / Activities	पेपर / Paper- I	पेपर / Paper - II
उम्मीदवारों को परीक्षा केंद्र में प्रवेश करने की अनुमति और परीक्षा के लिए पंजीकरण शुरू होने का समय Allow Candidates to enter the examination center and Commence Registration for the test	07:00 पूर्वाह्न 07:00 AM	12:00 अपराह्न 12:00 PM
परीक्षा केंद्र पर प्रवेश बंद होने का समय Entry closes at Examination Center	08:30 पूर्वाह्न 08:30 AM	01:30 अपराह्न 01:30 PM
उम्मीदवार लॉगिन के लिए पहुँच प्रदान करने का समय Grant access for Candidate Login	08:45 पूर्वाह्न 08:45 AM	01:45 अपराह्न 01:45 PM
निर्देश पढ़ने के लिए उम्मीदवार लॉग इन करने का समय Candidates log in to read instructions	08:50 पूर्वाह्न 08:50 AM	01:50 अपराह्न 01:50 PM
परीक्षा प्रारंभ समय Exam Start Time	09:00 पूर्वाह्न 09:00 AM	02:00 अपराह्न 02:00 PM
परीक्षा समाप्ति समय Exam End Time	11:00 पूर्वाह्न 11:00 AM	05:00 अपराह्न 05:00 PM

- 3.5. बीडीएस स्नातकों के लिए एफडीएसटी को दो प्रश्न पत्रों में विभाजित किया गया है, जिसमें क्रमशः 100 और 150 प्रश्न होंगे और इनके लिए क्रमशः 120 मिनट और 180 मिनट का समय आवंटित किया गया है। दोनों पत्रों के बीच दो घंटे का निर्धारित अंतराल (break) होगा।

FDST for BDS Graduates is divided into two question papers of 100 and 150 questions with time allocation of 120 minutes and 180 minutes respectively. There is a scheduled break between the Two papers of two hours

- 3.6. **नेगेटिव मार्किंग:** परीक्षा में कोई नेगेटिव मार्किंग नहीं होगी।

**Negative Marking:** There shall be no negative marking

- 3.7. प्रत्येक प्रश्न एक अंक का होगा।

Each Question carries one mark.

- 3.8. परीक्षा में कोई ग्रेस अंक नहीं दिए जाएंगे। उम्मीदवार को मौखिक परीक्षा में शामिल होने की पात्रता प्राप्त करने के लिए प्रत्येक पेपर में अलग-अलग 50% अंक प्राप्त करना अनिवार्य है।

There will be no grace marks. The candidate has to score 50% in each paper individually to qualify for appearing the viva-voce examination

- 3.9. **बीडीएस मौखिक परीक्षा:** 50 अंक।

उम्मीदवार को मौखिक परीक्षा में भी अलग से 50% अंक प्राप्त करने होंगे।

**BDS-Viva Voce Examination: 50 Marks.**

The candidate has to separately score 50% in the viva-voce examination.

- 3.10. बीडीएस के लिए मौखिक परीक्षा के परीक्षक:** मौखिक परीक्षा के लिए दो परीक्षक होंगे, जिनमें से एक संबंधित विश्वविद्यालय का आंतरिक परीक्षक होगा और एक किसी अन्य विश्वविद्यालय का बाहरी परीक्षक होगा। विदेशी यूजी / पीजी दंत चिकित्सा योग्यता की मान्यता के लिए नियुक्त परीक्षकों की योग्यता, समय-समय पर संशोधित डीसीआई के संशोधित बीडीएस पाठ्यक्रम विनियम 2007 और एमडीएस पाठ्यक्रम विनियम 2007 और 2017 में निर्धारित परीक्षकों की योग्यता के समकक्ष होगी।

**Examiners for Viva-Voce Examination for BDS:** There shall be two examiners for Viva-Voce, out of whom, one internal from examining university and one external from any other university. The qualification of examiners appointed for viva-voce for recognition of foreign UG/PG dental qualification would be at par with the qualification prescribed for examiners in the DCI Revised BDS Course Regulations, 2007 and MDS Course Regulations, 2007 and 2017, as amended from time to time.

- 3.11.** उम्मीदवार द्वारा दिए जा सकने वाले प्रयासों की संख्या पर कोई प्रतिबंध नहीं है।

There are no restrictions on number of attempts that can be availed by a candidate.

- 3.12. कंप्यूटर आधारित परीक्षा का अवलोकन / Overview of Computer Based Test :**



# 4. प्रवेश पत्र और परीक्षा दिवस प्रक्रियाएं / Admit Card & Test Day Procedures

4.1. **प्रवेश पत्र:** प्रवेश पर **25-02-2026** को जारी किए जाएंगे।

**Admit Card:** Admit cards shall be issued on **25-02-2026**.

4.2. उम्मीदवारों को एनबीईएमएस की वेबसाइट पर प्रवेश पत्र की उपलब्धता के संबंध में एसएमएस/ ईमेल अलर्ट के माध्यम से सूचित किया जाएगा। प्रवेश पत्र उम्मीदवारों को डाक / ईमेल द्वारा नहीं भेजे जाएंगे।

Candidates will be informed through SMS / Email alerts and website notice regarding availability of the admit card on NBEMS website. Admit card will not be sent to the candidates by Post / Email.

4.3. उम्मीदवारों को एनबीईएमएस की वेबसाइट से अपना प्रवेश पत्र डाउनलोड करना होगा और उस पर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपनी नवीनतम पासपोर्ट आकार की फोटो मजबूती से चिपकानी होगी। फोटोग्राफ को निम्नलिखित विशिष्टताओं को पूरा करना अनिवार्य है: / Candidates are required to download their admit card from the NBEMS website and affix firmly their latest passport size photograph in the space provided on the admit card. The photograph must meet following specifications:

- **फोटोग्राफ का आकार:** न्यूनतम 35x45 मिमी (और प्रवेश पत्र पर फोटो चिपकाने के लिए बने बॉक्स से बड़ा नहीं होना चाहिए)। फोटोग्राफ के कम से कम 75% हिस्से में उम्मीदवार का चेहरा और सिर दिखना चाहिए।

**Size of photograph :** Minimum 35x45 mm (and not larger than the box printed on admit card for pasting the photograph) with at least 75% area on the photograph should be occupied with the face & head of the candidate.

- सफेद बैकग्राउंड के साथ एक **रंगीन** फोटो होनी चाहिए।

It should be a **COLOUR** photograph with white background

- फोटोग्राफ में चेहरे का पूरा सामने का हिस्सा दिखना चाहिए और चेहरे के भाव सामान्य होने चाहिए। फोटो खिंचवाते समय टोपी, स्टेथोस्कोप, रंगीन चश्मा या गहने नहीं पहने होने चाहिए।

The photograph needs to display full front view of the face with a neutral expression. No Caps, Stethoscope, Goggles, Ornaments to be worn.

- फोटोग्राफ में चेहरे पर कोई परावर्तन या परछाई नहीं होनी चाहिए और न ही आंखें लाल दिखनी चाहिए।

The photograph should not have reflection or shadow on the face with red eyes.

- फोटोग्राफ को कम से कम 600 dpi रेजोल्यूशन के साथ उच्च गुणवत्ता वाले पेपर पर प्रिंट किया जाना चाहिए।

The photograph needs to be printed on a high quality paper with at least 600 dpi Resolutions.

- फोटोग्राफ पर कोई भी मोड़, स्केच या दाग-धब्बे नहीं होने चाहिए।  
The photograph must not have kinks, scratches and stains.

**4.4. परीक्षा दिवस की प्रक्रियाएँ:** एनबीईएमएस सुरक्षित और संरक्षित वातावरण में **कंप्यूटर आधारित परीक्षा (सीबीटी)** आयोजित करेगा।

**TEST DAY PROCEDURES:** NBEMS shall be conducting the **Computer Based Test (CBT)** in safe and secure environment.

**4.5. प्रवेश पत्र में दी गई समय-सीमा के अनुसार उम्मीदवारों का प्रवेश:** उम्मीदवारों को उनके प्रवेश पत्र में दर्शाए गए समय के अनुसार परीक्षा स्थल के 'रिपोर्टिंग काउंटर' पर रिपोर्ट करना अपेक्षित है। परीक्षा केंद्र का सटीक प्रवेश बिंदु (रिपोर्टिंग काउंटर) और परीक्षा स्थल का मुख्य गेट एक-दूसरे से दूरी पर हो सकते हैं। रिपोर्टिंग काउंटर तक पहुँचने में किसी भी अप्रत्याशित देरी से बचने के लिए, उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे समय पर पहुँचें और परीक्षा स्थल के परिसर में प्रवेश के सटीक बिंदु से पहले ही परिचित हो लें। **रिपोर्टिंग काउंटर परीक्षा शुरू होने के समय से 30 मिनट पहले बंद हो जाएगा।** रिपोर्टिंग काउंटर पर पहुँचने में किसी भी देरी के कारण प्रवेश से वंचित किया जा सकता है, भले ही उम्मीदवार परीक्षा स्थल के परिसर में पहुँच चुका हो।

**Entry of Candidates as per Time given in the Admit Cards:** Candidates are required to report at the 'Reporting Counter' of test venue as per time indicated in their admit cards. The exact entry point to the test centre (Reporting Counter) and the main gate of venue might be at a distance. To avoid unforeseen delay in reaching to the test centre entry point (Reporting Counter), candidates are advised to reach well in time and familiarise themselves with the exact point of the entry to test centre in the premises of the venue well in advance. **The reporting counter will close 30 minutes prior to the test start time.** *Any delay in arrival to the test centre entry point (Reporting Counter) shall lead to denial of entry even if the candidate might have arrived to the premises of venue.*

**4.6. देर से आने वाले या निर्धारित समय के बाद रिपोर्ट करने वाले उम्मीदवारों को किसी भी परिस्थिति में परीक्षा में बैठने की अनुमति नहीं दी जाएगी।** किसी भी कारण से उम्मीदवार के केंद्र पर देरी से पहुँचने के लिए एनबीईएमएस जिम्मेदार नहीं होगा।

Candidates reporting late or beyond the prescribed time shall not be allowed to appear in the exam under any circumstances. NBEMS shall not be responsible for any delayed arrival of the candidate in reaching the centre due to any reason.

**4.7. परीक्षा केंद्र का स्थान:** परीक्षा केंद्रों का सटीक पता और स्थान प्रवेश पत्र में दर्शाया जाएगा। उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे परीक्षा के दिन से कम से कम एक दिन पहले परीक्षा केंद्र और रिपोर्टिंग काउंटर के स्थानों से परिचित हो लें और सुनिश्चित करें कि वे केवल निर्धारित समय के अनुसार ही परीक्षा के लिए रिपोर्ट करें। त्वरित संदर्भ के लिए प्रवेश पत्र में गूगल मैप का स्थान भी दिया जाएगा। आगमन में किसी भी देरी से बचने के लिए परीक्षा केंद्र के सटीक स्थान की पहले से पुष्टि करना उम्मीदवार की जिम्मेदारी होगी।

**Test Centre Location:** Exact address and location of the test centres shall be indicated in the admit card. Candidates are advised to familiarise themselves

with the test centre and reporting counter locations at least one day prior to the examination day and ensure that they report for the exam as per scheduled time only. Google map location shall be indicated in the admit card for quick reference only. It shall be the responsibility of the candidate to confirm the exact location of the test centre well in advance to avoid any delay in arrival.

- 4.8. कृपया ध्यान दें कि केवल उन्हीं उम्मीदवारों को परीक्षा केंद्र परिसर के अंदर प्रवेश की अनुमति दी जाएगी जिन्हें प्रवेश पत्र जारी किया गया है, और यह अनुमति आवश्यक दस्तावेजी आवश्यकताओं को पूरा करने के अधीन होगी।

Please note that only the candidates who have been issued admit card will be allowed entry inside the examination centre premises subject to fulfilment of documentary requirements.

- 4.9. उम्मीदवारों के साथ आने वाले मित्रों या रिश्तेदारों को किसी भी परिस्थिति में परीक्षा केंद्र परिसर के अंदर प्रवेश की अनुमति नहीं दी जाएगी और परीक्षा प्रक्रिया चलने के दौरान उन्हें उम्मीदवार से संपर्क करने की अनुमति नहीं होगी।

Friends or relatives accompanying the candidates will not be allowed entry in the examination centre premises under any circumstances and will not be allowed to contact the candidate while the examination process is ongoing.

- 4.10. **प्रवेश द्वारों पर बारकोड / क्यूआर कोड रीडर:** उम्मीदवार टेबल के दूसरी ओर खड़े परीक्षा अधिकारी के सामने, जिसके पास बारकोड / क्यूआर कोड रीडर होगा, अपना प्रवेश पत्र और आईडी प्रूफ दिखाएंगे। उम्मीदवार को आवंटित लैब नंबर की जानकारी दी जाएगी। परीक्षा का कोई भी कर्मचारी किसी भी समय उम्मीदवार के किसी भी दस्तावेज़ को हाथ नहीं लगाएगा।

**Barcode / QR Code Reader at Entry Points:** The candidate will flash the admit card and ID proof for verification to the exam functionary standing across the table with barcode / QR code reader. Candidate shall be informed about the assigned lab number. At no time will the exam functionary touch any document of the candidate.

- 4.11. परीक्षा केंद्र पर पहुँचने पर पहचान की जाँच की जाएगी ताकि यह सुनिश्चित किया जा सके कि कोई भी अनधिकृत उम्मीदवार परीक्षा में शामिल न हो सके।

Identity checks will be made upon arrival at the test centre to ensure that there are no unauthorized candidates appearing for the exam.

- 4.12. उम्मीदवारों को परीक्षा केंद्र पर निम्नलिखित दस्तावेज़ **“अनिवार्य रूप से”** साथ लाने होंगे: / Candidates **MUST bring** to the test centre the following documents:

4.12.1 उम्मीदवार के पास बारकोड/क्यूआर कोड युक्त प्रवेश पत्र की **रंगीन** प्रिंटेड कॉपी होनी चाहिए, जिस पर उसकी फोटो चिपकी हो।/ Printed **COLOUR** copy of Barcoded / QR Coded Admit card with his/her photograph pasted on it.

4.12.2 नीचे दिए गए सरकार द्वारा जारी फोटो पहचान पत्रों\*\* में से कोई भी एक (जो **मूल** और **वैध/समाप्ति तिथि** के भीतर होना चाहिए):/ Any one of the below

mentioned Govt issued photo IDs\*\* (must be **original** and **valid / non-expired**):

- पैन कार्ड/PAN Card
- ड्राइविंग लाइसेन्स/Driving License
- मतदाता पहचान पत्र/Voter ID
- पासपोर्ट/Passport
- आधार कार्ड (फोटोग्राफ के साथ) / Aadhaar Card (with Photograph)

**4.13.** यदि कोई उम्मीदवार पहचान प्रमाण के रूप में आधार संख्या मुद्रित ई-आधार कार्ड या पैन संख्या मुद्रित ई-पैन कार्ड के साथ परीक्षा केंद्र पर उपस्थित होता है, तो वह ई-आधार कार्ड/ई-पैन उच्च गुणवत्ता वाला **रंगीन** प्रिंटआउट होना चाहिए, जिस पर स्पष्ट रूप से दिखाई देने वाली फोटो हो। फोटोग्राफ में कोई मोड़, स्क्रैच या दाग नहीं होने चाहिए, और यह उम्मीदवार द्वारा प्रस्तुत ई-आधार कार्ड/ई-पैन से बिल्कुल मेल खाना चाहिए। इस संबंध में एनबीईएमएस का निर्णय अंतिम होगा। In case, any candidate reports to the test center with e-Aadhaar Card with Aadhaar number printed on it as proof of identity, the eAadhaar Card should be a good quality **COLOUR** print out with clearly visible photograph. The photograph should not have kinks, scratches and stains, and should definitely match with the candidate presenting the e-Aadhaar Card. Decision of NBEMS in this regard shall be final”.

*\*\* फोटो पहचान पत्र पर अंकित नाम प्रवेश पत्र पर दर्शाए गए नाम से मेल खाना चाहिए। यदि विवाह आदि के कारण नाम बदल गया है, तो उम्मीदवार को नाम परिवर्तन के दावे की पुष्टि के लिए संबंधित दस्तावेज (विवाह प्रमाण पत्र / तलाक की डिक्री / कानूनी नाम परिवर्तन दस्तावेज / नाम परिवर्तन की गजट अधिसूचना) दिखाना होगा।\*\* The name on the photo identification must match with the name as shown on the Admit Card. If name has changed due to marriage etc, candidate must show the relevant document to substantiate claim for change in name (Marriage Certificate/Divorcee Decree/ Legal Name Change Document/ Gazette notification for name change).*

**4.14.** मूल हार्ड कॉपी और वैध पहचान पत्र के बिना उम्मीदवारों को परीक्षा परिसर में प्रवेश की अनुमति नहीं दी जाएगी। सरकार द्वारा जारी पहचान पत्रों की फोटोकॉपी स्वीकार नहीं की जाएगी।

Candidates without original hard copy valid ID proof shall not be allowed to enter the examination premises. Photocopies of Govt. issued ID proofs shall not be accepted.

**4.15.** झूठे / जाली दस्तावेज / पहचान पत्र प्रस्तुत करने वाले उम्मीदवारों के विरुद्ध अनुचित साधन का मामला दर्ज किया जाएगा।

Unfair means case shall be registered against the candidates producing false / forged documents / ID Proofs.

**4.16. परीक्षा केंद्र पर सुरक्षा:** उम्मीदवारों को किसी भी परिस्थिति में **सुरक्षा जांच बिंदु से आगे** परीक्षा परिसर में निम्नलिखित वस्तुएं ले जाने की **अनुमति नहीं दी** जाएगी: / **SECURITY AT THE TEST CENTRE:** Candidates will **not be allowed** to take the following items **beyond security check point** in examination premises under any circumstances:

- कोई भी स्टेशनरी जैसे कि पाठ्य सामग्री (मुद्रित या लिखित), नोट्स, प्लास्टिक पाउच, कैलकुलेटर, पेन, राइटिंग पैड, पेन ड्राइव, रबड़ आदि।

Any stationery item like textual material (printed or written), notes, Plastic Pouch, Calculator, Pen, Writing Pad, Pen Drives, Eraser, etc.

- कोई भी इलेक्ट्रॉनिक उपकरण जैसे कि मोबाइल फोन, ब्लूटूथ, ईयरफोन, माइक्रोफोन, पेजर, रिस्ट वॉच / हेल्थ बैंड, कैलकुलेटर, इलेक्ट्रॉनिक पेन/स्कैनर आदि।

Any electronic device like Mobile Phone, Bluetooth, Earphones, Microphone, Pager, wrist watch / Health Band, Calculator, Electronic Pen / Scanner etc.

- सभी प्रकार के आभूषण जैसे ब्रेसलेट, अंगूठी, झुमके, नाक की पिन, चेन/हार, पेंडेंट, पेंडेंट वाले हार, बैज, ब्रोच आदि। यदि धार्मिक मान्यताओं के कारण कोई वस्तु पहनी गई है, तो उसे केवल गहन जांच के बाद ही ले जाने की अनुमति दी जाएगी।

All ornaments like bracelets, Ring, Ear rings, Nose-pin, Chain / Necklace, Pendants, Necklace with pendants, Badge, Brooch etc. Ornaments / items worn out of specific religious beliefs shall only be permitted after thorough verification.

- अन्य वस्तुएं जैसे वॉलेट, चश्मा, हैंडबैग, बेल्ट, टोपी आदि।

Other items like Wallet, Goggles, Handbags, Belt, Cap etc.

- कोई भी खाद्य सामग्री चाहे वह खुली हो या पैकेट में, सॉफ्ट ड्रिंक्स आदि।

Any eatable item opened or packed, soft drinks etc.

- कोई भी अन्य वस्तु जिसका उपयोग अनुचित साधनों के लिए किया जा सकता हो, या संचार उपकरणों जैसे वायरलेस/ब्लूटूथ डिवाइस, स्पाई कैमरा आदि को छिपाने के लिए किया जा सकता हो।

Any other item which could be used for unfair means, for hiding communication devices like wireless/Bluetooth device, spy camera etc.

**4.17.** उम्मीदवारों को अनिवार्य रूप से निम्नलिखित वस्तुओं को अपने साथ परीक्षा लैब में ले जाना होगा : / Candidates will be permitted to carry certain items with them to the examination lab:

i प्रवेश पत्र / Admit Card.

ii मूल हार्ड कॉपी में सरकार द्वारा जारी फोटो पहचान प्रमाण (मतदाता पहचान पत्र/ पैन कार्ड/ आधार कार्ड / पासपोर्ट / ड्राइविंग लाइसेंस)।

Govt issued photo identification proof (Voter ID / PAN Card / Aadhaar Card / Passport/Driving License) in original hard copy.

iii सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी किया गया दिव्यांगजन प्रमाणपत्र, यदि आरपीडब्ल्यूडी अधिनियम, 2016 के प्रावधानों के अनुसार स्क्राइब (लेखक) या अतिरिक्त समय का दावा किया जा रहा हो।

PwD certificate issued by the Competent Authority, if claiming scribe/ extra-time as per provisions of the RPwD Act, 2016.

परीक्षा केंद्रों के भीतर ले जाने की अनुमति वाली वस्तुओं की जानकारी के लिए कृपया प्रवेश पत्र को ध्यानपूर्वक पढ़ें।

Please read the admit card carefully for items permitted to carry inside the examination centres.

- 4.18. केंद्रों पर उम्मीदवारों से संबंधित किसी भी वस्तु/सामान को रखने की कोई व्यवस्था नहीं की जाएगी।** यदि किसी उम्मीदवार के पास सुरक्षा जांच बिंदु के बाहर केंद्र के अंदर कोई भी प्रतिबंधित वस्तु पाई जाती है, तो इसे अनुचित साधनों का प्रयोग माना जाएगा और उम्मीदवार के विरुद्ध संबंधित प्रावधानों के अनुसार कार्रवाई की जाएगी। किसी भी कठिनाई से बचने के लिए, उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे परीक्षा केंद्र पर अपने साथ प्रतिबंधित वस्तुएँ न लाएँ।

**No arrangement will be made at the centres for keeping any articles/items belonging to the candidates.** In case any candidate is found in possession of any of the barred items inside the centre beyond the security check point, it will be considered as use of unfair means and action will be taken against the candidate in accordance with the relevant provisions. To avoid any hardship candidates are advised not to bring prohibited items along with them at the test Centre.

- 4.19.** हैंड हेल्ड मेटल डिटेक्टर (एचएचएमडी) के माध्यम से फ्रीस्किंग ली जाएगी।

Frisking with Hand Held Metal Detector (HHMD) will be done.

- 4.20.** परीक्षा केंद्र पर टेस्ट के लिए पंजीकरण के समय उम्मीदवारों के **उंगलियों के निशान (Finger Biometrics) लिए जाएंगे।** इसके अतिरिक्त, परीक्षा के दिन केंद्र पर पंजीकरण के समय, प्रत्येक बायो-ब्रेक (जैसे वॉशरूम ब्रेक) के समय और परीक्षा के दौरान भी उम्मीदवारों की फोटो ली जाएगी। **फेस आईडी का सत्यापन** परीक्षा के दिन ली गई फोटो और आवेदन पत्र में अपलोड की गई फोटो से किया जाएगा। **इसलिए, फेस आईडी सत्यापन प्रक्रिया में किसी भी विसंगति से बचने के लिए यह अनिवार्य है कि आवेदन पत्र में निर्धारित दिशानिर्देशों के अनुसार ही हाल की फोटो अपलोड की जाए।** उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे प्रतिरूपण (दूसरे के स्थान पर परीक्षा देना) के किसी भी मामले को रोकने के लिए इस आवश्यक गतिविधि में सहयोग करें। यह एक सुरक्षा विशेषता है जो यह सुनिश्चित करेगी कि केवल वास्तविक उम्मीदवार ही परीक्षा में शामिल हों। उपर्युक्त सुरक्षा उपायों का पालन न करने वाले किसी भी उम्मीदवार को परीक्षा देने की अनुमति नहीं दी जाएगी। इसके साथ ही, हस्ताक्षर और अंगूठे के निशान के साथ मैनुअल उपस्थिति (Manual Attendance) भी ली जाएगी।

**Finger Biometrics** of candidates **shall be captured** at the time of registration for the test at test venue. In addition, Photograph of the candidates shall also be captured on the exam day at the centre at the time of registration, at each bio-break and during the exam. **Face ID shall be verified** against the photograph(s) captured on the exam day and photograph(s) uploaded in the application from. **Therefore, it is essential to upload a recent photograph in the application as per image upload guidelines prescribed, in order to avoid mismatch in Face ID verification process.** Candidates are requested to cooperate with this essential activity to avoid any cases of impersonation. This is a security feature which will ensure that only genuine candidate appear for the exam. Any candidate not adhering to the aforementioned security measures will not be allowed to take the test. Manual Attendance with signature and manual thumb impression shall also be done.

- 4.21.** पहचान के सत्यापन और फोटो खींचे जाने के बाद, उम्मीदवारों को सामाजिक दूरी सुनिश्चित करते हुए परीक्षा केंद्र पर उनके निर्धारित कंप्यूटर टर्मिनल तक ले जाया जाएगा और एक निरीक्षक टेस्ट की चेक-इन प्रक्रिया में उम्मीदवार की सहायता करेगा।

After verification of ID and capture of photograph, candidates will be escorted to the designated computer terminal at the test centre ensuring social distancing and an Invigilator will assist the candidate for check-in process of the test.

- 4.22.** उम्मीदवारों के लिए परीक्षा के आयोजन के दौरान हर समय अपना प्रवेश पत्र और फोटो पहचान पत्र अपने पास रखना अनिवार्य है।

Candidates are required to keep their admit card and photo identification with them at all times during the conduct of examination.

- 4.23.** उम्मीदवारों को परीक्षा शुरू करने के लिए निरीक्षक के निर्देशों को सुनना आवश्यक है। प्रत्येक वर्कस्टेशन तीन तरफ से – सामने, बाईं और दाईं ओर से घिरा होगा। उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे अन्य उम्मीदवारों की ओर न देखें क्योंकि वहाँ निगरानी कैमरे भी होंगे जो वीडियो रिकॉर्ड करेंगे।

Candidates are required to listen to the invigilator's instructions to begin the exam. Each workstation will be blocked from three sides – front, left and right. Candidates are advised not to look around at other candidates as there will be surveillance cameras also that will record video.

- 4.24.** उम्मीदवार की ओर से किसी भी संदिग्ध व्यवहार के परिणामस्वरूप उसकी उम्मीदवारी रद्द की जा सकती है। परीक्षा के दौरान किसी भी स्पष्टीकरण के लिए, उम्मीदवारों को निरीक्षक को बुलाने के लिए अपना हाथ उठाना आवश्यक है।

Any suspicious or disruptive behavior on part of the candidate may lead to cancellation of candidature. For any issues during the exam, candidate may raise his or her hand to notify Invigilator.

- 4.25.** शारीरिक उपस्थिति पत्रक (Physical Attendance Sheets) पर मैनुअल उपस्थिति (Manual Attendance) दर्ज की जाएगी।

Manual Attendance will be captured on physical attendance sheets.

**4.26.** परीक्षा के दौरान किसी भी तकनीकी व्यवधान की स्थिति में, निश्चित रहें कि पंजीकृत उम्मीदवार को पूरा आवंटित परीक्षा समय मिलेगा।

In case of any technical disruption during the test, rest assured that a registered candidate will get complete allocated examination time.

मामला Case	विफलता का विवरण Description of failure	मानक कार्रवाई Standard actions taken
1	परीक्षा के दौरान उम्मीदवारों के लॉग-इन करने के बाद व्यवधान उत्पन्न होना (जैसे बिजली चली जाना) (एक या अधिक उम्मीदवारों के लिए)। Disruption happens (e.g Power Failure) during the exam time after the candidates have logged in (either for one or more candidates)	कोई कार्रवाई आवश्यक नहीं। विफलता होने पर टाइमर रुक जाएगा और विफलता ठीक होने पर टाइमर फिर से शुरू हो जाएगा। व्यवधान/विफलता के कारण आवंटित परीक्षा समय में कोई समय हानि नहीं होगी। No action necessary. The timer will stop when the failure occurs and will resume when the failure is rectified. There will be no time loss in allocated examination time due to disruption/failure.
2	परीक्षा के दौरान उम्मीदवार की मशीन लॉक होना (उदाहरणार्थ प्राथमिक सर्वर से कनेक्टिविटी का टूट जाना)। Candidate machine is locked during the exam. (e.g Loss of connectivity with the Primary Server)	प्रत्येक परीक्षा कक्ष में आईटी प्रबंधक उम्मीदवार के एकाउंट का सत्यापन और अनलॉक करता है और टाइमर उसी स्थान से शुरू होता है जहाँ से उम्मीदवार ने छोड़ा था। इस लॉकिंग के कारण आवंटित परीक्षा समय में कोई समय की हानि नहीं होगी। IT Manager in each exam room verifies and unlocks the candidates account and the timer starts from the same point where the candidate had left. There will be no time loss in allocated examination time due to this locking.
3	उम्मीदवार को मशीन में किसी विशिष्ट समस्या की शिकायत होना (जैसे स्क्रीन का झिलमिलाना, माउस की समस्या, सिस्टम का बार-बार लॉक/हैंग हो जाना आदि)। Candidate complains of any specific issues in the machine (e.g screen flickering, mouse issue, system getting locked/hanged repeatedly etc)	समस्या की सूचना मिलने पर, आईटी प्रबंधक/निरीक्षक परीक्षार्थी की मशीन की जाँच करके उसे लॉक कर देते हैं। यदि आवश्यक हो, तो परीक्षा के दौरान परीक्षार्थी को उनकी आवंटित सीट से उसी या किसी अन्य लैब में बफर सीट पर स्थानांतरित किया जा सकता है। इस स्थानांतरण से आवंटित परीक्षा समय में कोई हानि नहीं होगी। On reporting of the issue, IT Manager/Invigilator verifies and locks the candidate machine. The candidate is shifted from their allotted seat to buffer seat in same or other lab during the examination. There will be no time loss in allocated examination time due to this shifting

**4.27.** यदि आपको परीक्षा केंद्र पर कोई दवा या चिकित्सा सहायता उपकरण ले जाने की आवश्यकता हो, तो कृपया सहायक चिकित्सा दस्तावेज़ साथ लाएँ। ऐसे दस्तावेज़ों के अभाव में, आपको ऐसे उपकरण / कृत्रिम उपकरण / दवा आदि ले जाने की अनुमति नहीं दी जाएगी। यदि आपको किसी लेखक की सहायता की आवश्यकता हो, तो कृपया आरपीडब्ल्यूडी अधिनियम, 2016 के प्रावधानों के अनुसार दस्तावेज़ों के साथ एनबीईएमएस संचार वेब पोर्टल पर प्रश्न प्रस्तुत करके एनबीईएमएस की पूर्व स्वीकृति प्राप्त करें। आवेदन पत्र में स्क्राइब की आवश्यकता और/या प्रतिपूरक समय की जानकारी भी देनी होगी। एनबीईएमएस की पूर्व स्वीकृति के अभाव में, आपको परीक्षा केंद्र के अंदर स्क्राइब ले जाने की अनुमति नहीं दी जाएगी।

Should you need to carry any medicine or a medical assistance device at the exam centre, please carry supportive medical documents. In absence of such documents, you shall not be permitted to carry such devices / prosthesis / medicine etc. Should you require any assistance of scribe, please seek prior approval of NBEMS by way of submitting a query at NBEMS Communication Web Portal along with documents in support as per provisions of RPwD Act, 2016. Information about requirement of Scribe and/or Compensatory time needs to be mentioned in application form also. In absence of prior approval of NBEMS, you shall not be allowed to accompany a scribe with you inside the exam centre.

## 5. एफडीएसटी (बीडीएस) के लिए केंद्र / Centers for FDST (BDS)

- 5.1. बीडीएस स्नातकों के लिए एफडीएसटी 2026 का आयोजन केवल दिल्ली-एनसीआर में किया जाएगा।

The FDST 2026 for BDS Graduates shall be conducted in **Delhi NCR only**.

- 5.2. परीक्षा के सटीक स्थान की जानकारी उम्मीदवारों को उनके प्रवेश पत्र के माध्यम से दी जाएगी।

The exact venue will be informed to the candidates through admit cards.

- 5.3. उम्मीदवारों को अपनी यात्रा, ठहरने (बोर्डिंग) आदि के लिए स्वयं व्यवस्था करनी होगी।

The Candidates shall make their own arrangement for travel/ boarding etc.

## 6. सावधानी नोटिस, गैर-प्रकटीकरण समझौता और अनुचित साधन / Caution Notice, Non-Disclosure Agreement and Unfair Means

### A. सावधानी नोटिस/ Caution Notice

- 6.1. एनबीईएमएस की आधिकारिक वेबसाइट <https://nbe.edu.in> और <https://natboard.edu.in> हैं। उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे एनबीईएमएस और उसके द्वारा आयोजित परीक्षाओं के बारे में किसी भी जानकारी के लिए केवल इन्हीं वेबसाइट लिंक का संदर्भ लें। एफडीएसटी के बारे में प्रामाणिक जानकारी और समय-समय पर आने वाले अपडेट के लिए कृपया वहां अपलोड किए गए एफडीएसटी सूचना बुलेटिन को देखें।

The official website of NBEMS are <https://nbe.edu.in> and <https://natboard.edu.in> Candidates are advised to refer for any information about NBEMS and Examinations conducted by NBEMS only through these websites links. Please refer FDST Information Bulletin uploaded therein for authentic information and periodic updates about the FDST.

- 6.2. उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे ऐसे फर्जी ई-मेल/एसएमएस या जाली दस्तावेजों के माध्यम से किसी भी उम्मीदवार की मदद करने का झूठा और फर्जी दावा करने वाले बेईमान एजेंटों / दलालों के बहकावे में न आएं या गुमराह न हों।

Candidates are hereby advised not to be allured or mislead by unscrupulous agents / touts making false and bogus claims of helping any candidate in any means by such spoofed emails / SMS or forged documents.

- 6.3. एनबीईएमएस द्वारा आयोजित किसी भी परीक्षा में अच्छे अंक / मेरिट स्थान प्राप्त करने के संबंध में एनबीईएमएस उम्मीदवारों को कोई ईमेल या एसएमएस नहीं भेजता है।

NBEMS does not send any email or SMS to candidates regarding securing good marks/merit position in any of the exams conducted by NBEMS.

- 6.4. एनबीईएमएस के नाम से कोई भी ईमेल या एसएमएस प्राप्त होने पर कृपया एनबीईएमएस के नाम से एसएमएस के माध्यम से प्राप्त जानकारी को संबंधित ईमेल / एनबीईएमएस वेबसाइट अपडेट के साथ सत्यापित करें।

Be aware when getting any email or SMS in the name of NBEMS, please cross verify information received through SMS in name of NBEMS with a corresponding Email / NBEMS Website update.

- 6.5.** उम्मीदवारों को यह भी सलाह दी जाती है कि वे एनबीईएमएस के साथ संचार के लिए ईमेल आईडी / संपर्क नंबर का उपयोग करें, जो समय-समय पर एनबीईएमएस वेबसाइट पर उपलब्ध कराए जाते हैं।

Candidates are also advised to use the email IDs/contact numbers for communication with NBEMS which are provided on the NBEMS websites time to time.

- 6.6.** यदि उम्मीदवारों से किसी बेईमान एजेंट/दलाल द्वारा किसी भी फर्जी ईमेल/एसएमएस या टेलीफोन कॉल या जाली दस्तावेजों के माध्यम से या व्यक्तिगत रूप से किसी भी तरह के अनुचित लाभ देने का वादा किया जाता है, तो इसकी सूचना एनबीईएमएस वेबसाइट पर "संपर्क करें" (Contact us) टैब के अंतर्गत उपलब्ध संचार वेब पोर्टल के माध्यम से एनबीईएमएस को या आगे की जांच के लिए स्थानीय पुलिस को दी जा सकती है।

In case candidates are approached by any unscrupulous agents / touts promising any such undue favour through any spoofed emails / SMS or telephone call or forged documents or personally the same may be reported to NBEMS through its Communication Web Portal available under Contact us tab on NBEMS website or to the local police for further investigation.

## **B. गैर-प्रकटीकरण समझौता / Non-Disclosure Agreement**

- 6.7.** बीडीएस ग्रेजुएट के लिए एफडीएसटी एक मालिकाना परीक्षा है और इसे केवल एनबीईएमएस द्वारा आयोजित किया जाता है। इस परीक्षा की विषय-वस्तु गोपनीय, मालिकाना और एनबीईएमएस के स्वामित्व में है। एनबीईएमएस स्पष्ट रूप से उम्मीदवार को इस परीक्षा की किसी भी या कुछ विषय-वस्तु को, पूर्ण या आंशिक रूप से, किसी भी रूप में या किसी भी माध्यम से मौखिक या लिखित, इलेक्ट्रॉनिक या मैकेनिकल किसी भी उद्देश्य के लिए पुनरुत्पादित, प्रसारित या प्रकाशित करने से प्रतिबंधित करता है। एनबीईएमएस उत्तर कुंजी / उत्तर पुस्तिकाओं सहित परीक्षा की किसी भी सामग्री को साझा करने के किसी भी अनुरोध पर विचार नहीं करेगा।

FDST for BDS Graduates is a proprietary examination and is conducted only by NBEMS. The contents of this exam are confidential, proprietary and are owned by NBEMS. NBEMS explicitly prohibits the candidate, from reproducing, transmitting or publishing any or some contents of this exam, in whole or in part, in any form or by any means verbal or written, electronic or mechanical for any purpose whatsoever. NBEMS shall not entertain any request for sharing any content of the examination including answer keys / answer sheets.

- 6.8.** इस परीक्षा की कोई भी सामग्री दोस्तों, परिचितों या तीसरे पक्ष के साथ साझा नहीं की जानी चाहिए, चाहे वह ऑनलाइन माध्यमों से हो या सोशल मीडिया के ज़रिए। सोशल मीडिया में एसएमएस, व्हाट्सएप, फेसबुक, एक्स, इंस्टाग्राम, अरट्टाई, ब्लॉग आदि शामिल हैं, लेकिन इन्हीं

तक सीमित नहीं हैं, जिनका उपयोग व्यक्ति अपने स्वयं के खाते या प्रॉक्सी खाते (खातों) के माध्यम से कर सकता है।

No content of this exam must be shared with friends, acquaintances or third parties including sharing through online means or via social media. Social media includes but not limited to SMS, Whatsapp, Facebook, X , Instagram, Arattai , Blogs etc. using either one's own account or proxy account(s).

- 6.9.** किसी भी परीक्षा तैयारी सेवा, कोचिंग संस्थान या व्यक्ति के लिए हाल ही में एफडीएसटी में शामिल हुए उम्मीदवारों से परीक्षा की सामग्री का उपयोग करना, उसे प्रकट करना, वितरित करना या मांगना, अथवा किसी भी रूप में एफडीएसटी के वास्तविक प्रश्नों या उत्तरों तक पहुंच प्रदान करना सख्त वर्जित है।

इसी प्रकार, उम्मीदवारों को एफडीएसटी प्रश्न पत्र या परीक्षा की सामग्री के किसी भी हिस्से को किसी व्यक्ति, परीक्षा तैयारी सेवा, कोचिंग संस्थान, या किसी भी सोशल मीडिया या ऑनलाइन प्लेटफॉर्म के माध्यम से साझा करने, पुनरुत्पादित करने या प्रकट करने की सख्त मनाही है।

यदि इस बात का प्रमाण मिलता है कि किसी उम्मीदवार ने परीक्षा की तैयारी के ऐसे किसी भी प्रोग्राम, सेवा या ऑनलाइन फोरम में नामांकन कराया है, उसमें भाग लिया है, या उसका उपयोग किया है जो एफडीएसटी की सामग्री (प्रश्नों या उत्तरों) को वितरित करता है, उस तक पहुँच प्रदान करता है या उसका उपयोग करता है, अथवा यदि उम्मीदवार ने ऐसी सामग्री प्रत्यक्ष या अप्रत्यक्ष रूप से साझा की है, तो एफडीएसटी के लिए उनकी उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी और उनकी उपस्थिति के साथ-साथ एफडीएसटी के परिणाम को भी शून्य माना जाएगा। ऐसे उम्मीदवारों पर गैर-प्रकटीकरण समझौते के उल्लंघन के लिए आगे दंडात्मक शैक्षणिक और/या कानूनी कार्रवाई की जाएगी।

It is strictly prohibited for any exam preparation service, coaching institute, or individual to use, disclose, distribute, or solicit content from recent FDST examinees, or to otherwise provide access to actual questions or answers from the FDST in any form.

Similarly, candidates are strictly prohibited from sharing, reproducing, or disclosing any part of the FDST question paper or examination content with any person, test preparation service, coaching institute, or through any social media or online platform.

If there is evidence that a candidate has enrolled in, participated in, or used any exam preparation program, service, or online forum that distributes, provides access to, or uses FDST content (questions or answers), or has shared such content directly or indirectly, their candidature for FDST shall be cancelled and their appearance as well as result in FDST shall be nullified. Such candidates shall be subject to further punitive academic and/or legal action for violation of non-disclosure agreement.

- 6.10.** एफडीएसटी के लिए पंजीकरण करके और/या परीक्षा में शामिल होकर, उम्मीदवार स्पष्ट रूप से उपरोक्त गैर-प्रकटीकरण समझौते और इस सूचना बुलेटिन में निहित एफडीएसटी के उपयोग की सामान्य शर्तों से सहमत होता है।

By registering for and / or appearing in FDST the candidate explicitly agrees to the above Non-Disclosure Agreement and general terms of use for FDST as contained in this Information Bulletin.

- 6.11.** किसी भी अधिनियम का उल्लंघन या नियमों का उल्लंघन होने पर दंडात्मक कार्रवाई की जाएगी और शुरुआती स्तर पर ही उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी।

Violation of any act or breach of the same shall be liable for penal action and cancellation of the candidature at the bare threshold.

### C. अनुचित साधन / Unfair Means

यदि प्रशिक्षण या परीक्षा के दौरान कोई उम्मीदवार निम्नलिखित में से किसी भी कार्य में संलिप्त पाया जाता है, तो उसे अनुचित साधनों का उपयोग करने वाला माना जाएगा।

If during the course of training / examination, a candidate is found indulging in any of the following, he / she shall be deemed to have used unfair means.

- 6.12.** यदि कोई उम्मीदवार परीक्षा में बैठने / काउंसलिंग/प्रशिक्षण में प्रवेश के लिए अपने आवेदन पत्र में गलत विवरण देते हुए पाया जाता है, या यदि उसने गलत विवरण देकर या गलत / फर्जी दस्तावेज प्रस्तुत करके एनबीईएमएस की किसी भी परीक्षा/पाठ्यक्रम में प्रवेश पाने का प्रयास किया है या प्रवेश प्राप्त कर लिया है, अथवा किसी भी मेडिकल / डेंटल काउंसिल में पंजीकरण प्राप्त कर लिया है।

If a candidate is found to have made a wrong statement in his/her application form for appearance in the examinations /counseling / admission to the training or has attempted to secure or has secured admission to any of the examinations/courses of NBEMS or has obtained registration with any medical/dental council, by making a false statement or by production of a false/forged document.

- 6.13.** यदि किसी भी स्तर पर किसी उम्मीदवार ने प्रमाण पत्र या अंक विवरण या किसी सरकारी या गैर-सरकारी निकाय द्वारा जारी प्रमाण पत्र या उसे एनबीईएमएस द्वारा जारी किए गए किसी अन्य दस्तावेज में किसी प्रविष्टि के साथ छेड़छाड़ की है।

If at any stage a candidate has tampered with any entry in the certificate or statement of marks or any certificate issued by any governmental or non-governmental body or any other document that has been issued to him/ her by NBEMS.

- 6.14.** परीक्षा केंद्र के भीतर किसी भी प्रकार के इलेक्ट्रॉनिक गैजेट्स का उपयोग या उन्हें अपने पास रखना (चाहे इंटरनेट हो या न हो, और चाहे गैजेट का वास्तव में उपयोग किया गया हो या नहीं) या किसी भी ऐसी वस्तु को रखना जो प्रतिबंधित है, पूरी तरह से वर्जित है।

Use / possession of any kind of electronic gadgets including mobile phones with or without internet (whether the gadgets are actually used or not) or any items otherwise prohibited inside the testing lab.

- 6.15.** कोई उम्मीदवार अपने कपड़ों, शरीर, डेस्क या मेज या उपकरण जैसे सेट स्क्वायर, प्रोट्रैक्टर, स्केल आदि पर लिखे नोट्स से नकल करते हुए पाया जाता है या जो अपने पास पाए गए किसी भी नोट्स या कागज या सामग्री को छिपाने, विकृत करने, अपठनीय बनाने, निगलने या नष्ट करने का दोषी पाया जाता है या उत्तर पुस्तिका या प्रश्न पत्र को हल के साथ बदलते हुए या किसी व्यक्ति से बात करते हुए या परीक्षा हॉल के बाहर, शौचालय जाते समय या शौचालय में नोट्स या पुस्तकों से परामर्श करते हुए पाया जाता है।

A candidate found copying from notes written on any part of his / her clothing, body, desk or table or instrument like setsquares, protractors, scales etc. or who is found guilty of concealing, disfiguring, rendering illegible, swallowing or destroying any notes or papers or material found with him / her or found exchanging answer book or question paper with solution or talking to a person or consulting notes or books outside the Examination Hall, while going to the toilet or in the toilet.

- 6.16.** किसी भी प्रकार की प्रत्यक्ष या अप्रत्यक्ष सहायता देना या प्राप्त करना या ऐसा करने का प्रयास करना।

Giving or receiving assistance directly or indirectly of any kind or attempting to do so.

- 6.17.** परीक्षा प्रश्नपत्र से संबंधित विषय से संबंधित कोई नोटबुक या नोट्स या चिट या कोई अन्य अनधिकृत सामग्री अपने पास रखना।

Having in possession of any note-book(s) or notes or chits or any other unauthorized material concerning the subject pertaining to the examination paper.

- 6.18.** परीक्षा अधीक्षक / प्रभारी कम्प्यूटर प्रयोगशाला की अनुमति के बिना सीट / सिस्टम में परिवर्तन।

Change of seat / system without the permission of Examination Superintendent/ In charge Computer Laboratory.

- 6.19.** परीक्षा केंद्र / कम्प्यूटर प्रयोगशाला में परीक्षा के समय परीक्षा स्टाफ के अलावा किसी अन्य व्यक्ति से संपर्क करना या संवाद करना या ऐसा करने का प्रयास करना।

Contacting or communicating or trying to do so with any person, other than the Examination Staff, during the examination time in the examination center / Computer Laboratory.

- 6.20.** परीक्षा हॉल / कम्प्यूटर प्रयोगशाला से बाहर शौचालय या किसी अन्य स्थान पर जाते समय नोट्स, पुस्तकें या कोई अन्य सामग्री या बाहरी व्यक्ति से परामर्श करना।

Consulting notes, books or any other material or outside person while going out of the examination hall/Computer Laboratory to toilet or to any other place.

- 6.21.** प्रतिरूपण / Impersonation.

- 6.22.** परीक्षा केंद्र में प्रवेश पाने के लिए प्रस्तुत किए गए फोटो पहचान पत्र में जालसाजी करना या इस उद्देश्य के लिए फर्जी दस्तावेज प्रस्तुत करना।

Forgery in photo identification produced to seek entry in the test centre / producing false documents for the purpose.

- 6.23.** परीक्षा के संबंध में किसी अन्य अवांछनीय विधि या साधन का उपयोग करना या उपयोग करने का प्रयास करना।

Using or attempting to use any other undesirable method or means in connection with the examination.

- 6.24.** भाग जाना या अपने पास मिले किसी भी नोट, कागज या सामग्री को निगल जाना या नष्ट कर देना।

Running away or swallowing or destroying any note or paper or material found with him / her.

- 6.25.** परीक्षा के संचालन से जुड़े किसी भी अधिकारी या किसी भी उम्मीदवारों को धमकी देना।

Threatening any of the officials connected with the conduct of the examinations or threatening of any of the candidates.

- 6.26.** दूसरे उम्मीदवार के कंप्यूटर मॉनीटर स्क्रीन में झांकना।

Peeping into the computer monitor screen of the other candidate.

- 6.27.** अपनी पहचान उजागर करना या उस उद्देश्य के लिए उत्तर पुस्तिका में विशिष्ट चिह्न बनाना या परीक्षा हॉल छोड़ने से पहले अपनी उत्तर पुस्तिका / निरंतरता पत्रक जमा करने में विफल रहना।

Disclosing his / her identity or making distinctive mark in the answer book for that purpose or fails to deliver his/her answer book/continuation sheet before leaving the examination hall.

- 6.28.** एनबीईएमएस या उसके प्रौद्योगिकी साझेदार(यों) या उनकी सूचना प्रौद्योगिकी प्रणालियों की वेबसाइट को हैक करना या हैक करने का प्रयास करना या उसमें हस्तक्षेप करना।

Hacking or attempting to hack or causing interference with the website of NBEMS or its Technology Partner(s) or their Information Technology systems.

- 6.29.** एनबीईएमएस या प्रौद्योगिकी साझेदार(रों) या कंप्यूटर प्रयोगशाला की सूचना प्रौद्योगिकी प्रणालियों के साथ छेड़छाड़।

Tampering with Information Technology systems of NBEMS or Technology Partner(s) or Computer Laboratory.

- 6.30.** कंप्यूटर प्रयोगशाला के कंप्यूटर सिस्टम को नुकसान पहुंचाना।

Damaging the computer systems of computer Laboratory.

- 6.31.** ऐसा उम्मीदवार जो व्यक्तिगत रूप से या किसी अन्य व्यक्ति के माध्यम से किसी परीक्षक, या एनबीईएमएस या उसके प्रौद्योगिकी भागीदार की परीक्षाओं से जुड़े किसी अधिकारी या कर्मचारी को प्रभावित करने या दबाव डालने का प्रयास करता हुआ पाया गया हो, चाहे वह बोर्ड में हो या प्रौद्योगिकी भागीदार के कार्यालय में हो या उनके संबंधित निवास पर हो, परीक्षाओं से संबंधित किसी भी मामले में।

Candidate found to have attempted or trying to attempt personally or through another person to influence or pressurize an examiner, or any officer or official connected with the examinations of the NBEMS or its technology partner, either at NBEMS or at the office of technology partner or their respective residence(s), in any matter concerned with the examinations.

- 6.32.** ऊपर बताए गए विवरण के अनुसार एनडीए का उल्लंघन करने वाले किसी भी उम्मीदवार को यूएमसी माना जाएगा।

Any candidate violating the NDA as detailed above will be treated as UMC.

- 6.33.** यदि किसी भी स्तर पर यह पाया जाता है कि उम्मीदवार परीक्षा के एक ही सत्र में कई बार उपस्थित हुआ है या एनबीईएमएस की एक ही या विभिन्न परीक्षाओं में अलग-अलग नामों से उपस्थित हुआ है, तो ऐसे उम्मीदवार के विरुद्ध अनुचित साधन का मामला दर्ज किया जाएगा और तदनुसार कार्रवाई की जाएगी।

If at any stage if it is found that the candidate has appeared multiple times in the same session of examination or has appeared in same or different examination of NBEMS with different names, unfair means case shall be registered against such candidate and dealt accordingly.

- 6.34.** उम्मीदवार / किसी व्यक्ति का कोई भी कार्य जो परीक्षा के सुरक्षित, संरक्षित और सुचारू संचालन के लिए हानिकारक हो, इस संबंध में ईईसी का निर्णय अंतिम होगा।

Any act of candidate/any person which is detrimental to safe, secure and smooth conduct of examination and the decision of EEC in this regard shall be final.

- 6.35.** परीक्षा कक्ष में परीक्षा के दौरान उम्मीदवार को किसी अन्य उम्मीदवार से बात करते/झांकते हुए पाया जाता है।

Candidate is found talking/peeping to another candidate during the examination hours in the examination room.

- 6.36.** कोई उम्मीदवार जो परीक्षा केन्द्र/कम्प्यूटर लैब के अधीक्षक की बात मानने से इंकार करता है तथा किसी अन्य उम्मीदवार के साथ अपनी सीट बदलता है और/या परीक्षा के दौरान किसी भी प्रकार का व्यवधान उत्पन्न करता है तथा/या परीक्षा हॉल में अन्यथा दुर्व्यवहार करता है।

A candidate who refuses to obey the Superintendent of Examination center/Computer Lab and changes his/her seat with another candidate and/or creates disturbance of any kind during the examination and/or otherwise misbehaves in the examination hall.

- 6.37.** कोई भी उम्मीदवार यदि उपरोक्त अनुचित साधनों/कदाचारों में से किसी एक या अधिक को अपनाने का दोषी पाया जाता है, तो उसे आचार समिति द्वारा दण्डित किया जा सकता है, जो परीक्षा रद्द करने/अगले 14 प्रयासों तक निष्कासन या 7 वर्षों तक और/या उम्मीदवारी रद्द करने से लेकर हो सकता है, जैसा कि प्रत्येक मामले पर विचार करने के बाद परीक्षा आचार समिति द्वारा तय किया जा सकता है।

Any candidate found guilty of having adopted anyone or more of the above Unfair means/misconduct is liable to be penalized with a penalty by the Examination Ethics Committee, which may vary from cancellation of the examination/expulsion up to next 14 attempts or 7 yrs and / or cancellation of candidature as may be decided by Examinations Ethics Committee after considering each case.

- 6.38. अस्वीकारण:** उपर्युक्त सूची केवल सांकेतिक है। यदि उम्मीदवार की किसी भी चूक या कृत्य अथवा उसकी किसी ऐसी मंशा से परीक्षा की शुचिता भंग होती है, तो उक्त या ऐसे किसी भी अपराध के लिए किसी व्यक्ति/उम्मीदवार को दोषी घोषित करने और उसे यूएमसी की श्रेणी में रखने के संबंध में एनबीईएमएस का निर्णय अंतिम और बाध्यकारी होगा।

**Disclaimer:** The above list is purely indicative. If any act of omission or commission attributed to the candidate/intent by the candidate to vitiate the sanctity of the examination, the decision of NBEMS shall be final and binding for declaration of any person/ candidate guilty of foregoing or such offence as shall be classified as UMC.

## 7. परिणाम / Result

- 7.1. पात्र उम्मीदवारों का परिणाम – (उत्तीर्ण / अनुत्तीर्ण) एनबीईएमएस की वेबसाइट पर प्रदर्शित किया जाएगा।

Result – (Pass / Fail) for eligible candidates shall be displayed on NBEMS website.

- 7.2. एक आवेदक को केवल तभी उत्तीर्ण घोषित किया जाएगा यदि वह मौखिक परीक्षा में बैठने के लिए अर्हता प्राप्त करने हेतु प्रत्येक पेपर में व्यक्तिगत रूप से 50% अंक प्राप्त करता है।

An applicant shall be declared as having passed only if he/she scores 50% in each paper individually to qualify for appearing in the viva-voce examination.

- 7.3. मौखिक परीक्षा कुल 50 अंकों की होगी। उम्मीदवार को मौखिक परीक्षा में 50% अंक प्राप्त करने होंगे, यानी 50 में से कम से कम 25 अंक लाना अनिवार्य है।

Viva-Voce examination consists of 50 marks. The candidate has to score 50% in the viva-voce examination i.e. 25 / 50.

- 7.4. परिणाम की प्रमाणित प्रति प्रदान करने की योजना/प्रक्रिया की जानकारी परिणाम घोषित होने के समय वेबसाइट पर दी जाएगी।

The scheme regarding delivery of authenticated copy of the result shall be indicated on the website at the time of declaration of result.

- 7.5. पुनर्मूल्यांकन, पुनर्जांच या अंकों के पुनर्गणना का कोई प्रावधान नहीं होगा। पुनर्मूल्यांकन या पुनर्गणना के किसी भी अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा।

- 7.6. There will be no re-evaluation or rechecking or re-totaling. Requests for re-evaluation/re-totaling shall not be entertained.

- 7.7. एफडीएसटी 2026 के परिणाम **01-04-2026** तक घोषित होने की संभावना है। परिणाम एनबीईएमएस की वेबसाइट <https://natboard.edu.in/> पर देखे जा सकते हैं।

The results for FDST 2026 are likely to be declared by **01-04-2026**. Results can be seen on NBEMS website <https://natboard.edu.in/>

## 8. संचार प्रोटोकॉल / Communication Protocols

- 8.1. इस सूचना बुलेटिन और एनबीईएमएस वेबसाइट <https://natboard.edu.in> आवेदन जमा करने की पूरी प्रक्रिया में आपका मार्गदर्शन करेंगे और आपके अधिकांश प्रश्नों के उत्तर देने में मदद करेंगे

Information in this information bulletin & NBEMS website <https://natboard.edu.in> will guide you through the examination process and help answer most of your queries.

- 8.2. यदि आप अभी भी समस्याओं का सामना कर रहे हैं, तो आप दिनांक 01-04-2026\*\* तक निम्नलिखित किसी भी माध्यम से एनबीईएमएस से संपर्क कर सकते हैं: / In case you are still facing issues, then you can contact NBEMS through any of the following modes till 01-04-2026\*\*:

हेल्पलाइन नंबर Helpline Number	011-45593000
हेल्पलाइन पोर्टल Helpline Portal	एनबीईएमएस वेबसाइट ('Contact Us' टैब) के माध्यम से एनबीईएमएस कम्युनिकेशन वेब पोर्टल तक पहुँचा जा सकता है।/ NBEMS Communication Web Portal accessible through NBEMS Website (Contact Us tab) <a href="https://exam.natboard.edu.in/communication.php?page=main">https://exam.natboard.edu.in/communication.php?page=main</a>
एनबीईएमएस की आधिकारिक वेबसाइट/ Official Website of NBEMS	<a href="https://natboard.edu.in">https://natboard.edu.in</a>
डीसीआई की आधिकारिक वेबसाइट/ Official Website of DCI	<a href="https://dciindia.gov.in">https://dciindia.gov.in</a>

\*\*कार्य-दिवस: सोमवार से शुक्रवार: सुबह 09:30 बजे से शाम 06:00 बजे तक (राजपत्रित छुट्टियों को छोड़ कर)  
Working Days: Monday to Friday: 09:30 AM to 06:00 PM ((Except gazetted holidays)

• डाक द्वारा / By Post:

कार्यकारी निदेशक / Executive Director  
आयुर्विज्ञान में राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड / National Board of Examinations in Medical Sciences  
मेडिकल एनक्लेव, अंसारी नगर / Medical Enclave, Ansari Nagar  
नई दिल्ली – 110029 / New Delhi -110029

- 8.3. एफडीएसटी से संबंधित प्रश्नों के समाधान के लिए पसंदीदा माध्यम 'कम्युनिकेशन वेब पोर्टल' (सीडब्ल्यूपी) होगा। संचार एनबीईएमएस के सीडब्ल्यूपी पर भेजा जा सकता है, जिसे

एनबीईएमएस की वेबसाइट <https://natboard.edu.in> पर संपर्क करें (Contact Us) टैब के माध्यम से एक्सेस किया जा सकता है।

The preferred mode for handling the FDST related queries shall be by Communication Web Portal (CWP). The Communication may be sent to CWP of NBEMS which can be accessed through Contact Us tab on NBEMS website <https://natboard.edu.in>

- 8.4.** प्रश्नों पर केवल तभी कार्रवाई की जाएगी, यदि वे उम्मीदवार द्वारा डीसीआई को प्रस्तुत किए गए अपने आवेदन में दिए गए ईमेल आईडी के माध्यम से भेजे जाते हैं।

Queries shall only be processed if same are sent through email ID of candidate provided by candidates in their applications submitted to DCI.

- 8.5.** एफडीएसटी के संबंध में समर्पित एफडीएसटी 2026 हेल्पडेस्क को भेजे जाने वाले ईमेल में निम्नलिखित जानकारी अनिवार्य रूप से प्रदान की जानी चाहिए: / Following Information must be provided in emails addressed to dedicated FDST 2026 helpdesk regarding FDST:

- उम्मीदवार का नाम / Name of the Candidate
- ईमेल आईडी / Email ID
- मोबाइल नंबर / Mobile Number
- पत्राचार का पता / Correspondence Address
- एफडीएसटी 2026 के लिए एप्लीकेशन आईडी / रोल नंबर / Application ID/Roll Number for FDST
- परीक्षा का सत्र / Session of Examination

❖ **उपरोक्त जानकारी के बिना भेजे गए पत्राचार पर विचार नहीं किया जा सकता है।/ Communications sent without aforesaid information may not be entertained.**

- 8.6.** एक ही पत्राचार को बार-बार न भेजें, क्योंकि इससे उत्तर देने की प्रक्रिया में देरी होगी।

Do not send the same communication multiple times, as it will delay the response process.

- 8.7.** उन व्यक्तियों के प्रश्नों पर विचार नहीं किया जाएगा जो स्वयं को उम्मीदवार का प्रतिनिधि, सहयोगी या आधिकारिक व्यक्ति होने का दावा करते हैं।

Queries shall not be entertained from persons claiming themselves to be representative, associates or officiates of the candidate.

## 9. एफडीएसटी (बीडीएस) - ब्लूप्रिंट / FDST (BDS) - Blueprint

9.1. पेपर - I: बीडीएस स्नातकों के लिए विषयों और अंकों का वितरण (दिनांक 5 सितंबर 2018 की राजपत्र अधिसूचना के अनुसार) इस प्रकार है: / Paper - I: Distribution of Subject and marks for BDS Graduates (As per Gazette notification dated 5th September 2018) is as under:

Subject	No. of MCQs for BDS Paper I
Anatomy	10
Physiology	10
Biochemistry	10
Microbiology	10
Pathology	10
Pharmacology	10
General Medicine	20
General Surgery	20
<b>Total Questions</b>	<b>100</b>

## 9.2. पेपर / Paper-II:

Subject	No. of MCQs for BDS Paper II
Dental Anatomy & Histology	10
Dental Materials	10
Oral Pathology	10
Oral Microbiology	10
Oral Medicine	10
Oral Radiology	10
Oral Surgery	10
Periodontics	10
Orthodontics	10
Community / Public Health Dentistry	10
Pedodontics and Preventive Dentistry	10
Prosthodontics Crown & Bridge	20
Conservative Dentistry & Endodontic	20
<b>Total Questions</b>	<b>150</b>

अन्य विवरणों के लिए, समय-समय पर संशोधित डीसीआई स्क्रीनिंग टेस्ट रेगुलेशन, 2009 को डीसीआई की वेबसाइट <https://dciindia.gov.in> पर देखा जा सकता है।

For other details, DCI Screening Test Regulations, 2009 as amended from time to time may kindly be referred to at DCI Website <https://dciindia.gov.in>



**आयुर्विज्ञान में राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड / National Board of Examinations in Medical Sciences**  
**मेडिकल एन्क्लेव, अंसारी नगर / Medical Enclave, Ansari Nagar**  
**महात्मा गांधी मार्ग (रिंग रोड) / Mahatma Gandhi Marg (Ring Road)**  
**नई दिल्ली – 110029 / New Delhi – 110029**  
**उम्मीदवार हेल्पलाइन / Candidate Helpline: +91-7996165333**  
**वेबसाइट / Website : <https://natboard.edu.in>**  
**कार्य-दिवस: सोमवार से शुक्रवार: सुबह 09:30 बजे से शाम 06:00 बजे तक(राजपत्रित छुट्टियों को छोड़ कर)/**  
**Working Days: Monday to Friday: 09:30 AM to 06:00 PM((Except gazetted holidays)**